PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço de Martin, Nº 190 - Vila Valério –ES, Cep 29 785 000

Telefax: (0xx27) 3728 1666  CNPJ  01.619.232/0001-95
E-mail: pmviva@terra.com.br

LEI  N.º 601

APROVA A ALTERAÇÃO DOS ITENS 6.1
E 6.2 DO PLANO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO, E AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A FIRMAR TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE
PROGRAMA CELEBRADO COM A
COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE
SANEAMENTO – CESAN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO, do
Estado do Espírito Santo: Faço saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os itens 6.1 e 6.2 do Anexo Único da Lei Municipal nº467, de
17 de dezembro de 2009, que instituiu o Plano Municipal de Saneamento Básico, nos
termos do Anexo I da presente Lei, os quais tratam das metas de melhoria no sistema
de coleta de esgoto existente e das metas de cobertura de atendimento dos serviços
de coleta e tratamento de esgoto, inicialmente previstas para o ano de 2012, e fica
autorizado o Poder Executivo a firmar Termo Aditivo ao Contrato de Programa CTE
19012010, celebrado em 23 de junho de 2010, com a COMPANHIA ESPÍRITO
SANTENSE DE SANEAMENTO – CESAN, contemplando tais alterações,
preservados a viabilidade técnica e o equilíbrio econômico-financeiro da prestação
dos serviços.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Valério, do Estado do Espírito Santo, em 31 de
agosto de 2012.

EDECIR FELIPE
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço de Martin, Nº 190 - Vila Valério –ES, Cep 29 785 000

Telefax: (0xx27) 3728 1666  CNPJ  01.619.232/0001-95
E-mail: pmviva@terra.com.br

REGISTRADA E PUBLICADA NESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO NA DATA SUPRA.

          NAYGNEY ASSÚ
         Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço de Martin, Nº 190 - Vila Valério –ES, Cep 29 785 000

Telefax: (0xx27) 3728 1666  CNPJ  01.619.232/0001-95
E-mail: pmviva@terra.com.br

ANEXO I

Metas Propostas para alterar o PMSB

Meta: Redução de Perads de Água

ORIGINAL
ANO mar/2009 dez/13 dez/20 dez/25 dez/30 dez/35 dez/39

Perdas na
Distribuição (%) 25,4% 23,0% 23,0% 23,0% 23,0% 23,0% 23,0%

dez-09 dez-10 dez-11 mai/12 dez/12 dez/13 dez/14 dez/15

Perdas na
Distribuição (%) 26,00% 31,20% 34,02% 33,20% 32,00% 30,00% 27,00% 25,00%

ALTERAÇÃO PROPOSTA

6.1 - Sistema de Abastecimento de Água

ANO
Realizado Previsto

Meta: Melhorias no sistema existente
ORIGINAL

ANO 2009 2012 2020 2025 2030 2035 2039

Rede Coletora

Desobstrução
da rede
existente +
construção de
2 Km de rede.

Complemen
tar o sistema
coletor 3 Km
de rede.

ETE
Construção
ETE UASB 24
l/s.

ANO 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Rede Coletora
Implantar
redes
coletora

Implantar
redes
coletora

ETE Construção ETE UASB 15 l/s

2020

Complementar o
sistema coletor.

ALTERAÇÃO PROPOSTA

6.2 - Sistema de Coleta de Esgoto

Desobstrução da rede
existente + construção de 2
Km de rede.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço de Martin, Nº 190 - Vila Valério –ES, Cep 29 785 000

Telefax: (0xx27) 3728 1666  CNPJ  01.619.232/0001-95
E-mail: pmviva@terra.com.br

Meta: Cobertura de atendimento

ORIGINAL
ANO dez-09 dez-12 dez-20 dez/25 dez/30 dez/35 dez/39

Coleta Índice
de Cobertura
(%)

71% 85% 100% 100% 100% 100% 100%

Tratamento
Índice de
Cobertura (%)

0% 85% 100% 100% 100% 100% 100%

dez-09 dez-10 dez-11 mai/12 dez/12 dez/13 dez/14 dez/15 dez/16 dez/17 dez/18 dez/20

Coleta Índice
de Cobertura
(%)

50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 60% 60% 80% 80% 100%

Tratamento
Índice de
Cobertura (%)

0% 0% 0% 0% 0% 50% 50% 60% 60% 80% 80% 100%

ALTERAÇÃO PROPOSTA

Previsto
ANO

Realizado